Utūs filis est ntō:h meridies o meridies. Abltūs quo
q̄ fit a ntō adiecta s. hic meridies ab hoc meridie, Inue-
niunt̄ tñ huiuscemodi abltō veteres etiaꝝ pro gtō vſi: vt
Uirg.in.z.geoz. Libra die ſoniqꝫ pares ybi fecerit horas.
Die posuit p diei. z pdi. e. in abltō h̄ declinatiōis. Itūs
actūs z vtus plālis filis est ntō singulari: vt hec res he z
has res z o res. Itūs plālis addita abltō singulari rum
fit ab hac re hax rez. Itūs quoqꝫ z abltū plālis fiunt
ab abltō singulari adiecta bus: vt ab hac re his z ab his
reb. Et nota q̄ noīa qntē declinatiōis nō ſunt in vſi i
gtō dtō z abltō plālibus: pter iſta ſeptē que in his vſib⁹
ſtinent̄. Noīa ſunt qntē que dant plālia ſeptem. Eſt res
atqꝫ dies acies facies ſpēſqꝫ. His quoqꝫ maneries addat̄
materiesqꝫ. Inueniunt̄ etiā qdā alia noīa qntē declinatio-
nis: aliqñ in pdictis casib⁹ apud veteres. Un. z. Macha,
ca. 7. Noli fruſtra extolli vanis ſpēb⁹. Hic poſſet qri qre
nullū neutrū iueniaſ in qnta declinatione: nec etiā aliqđ
adiectiuum: ſed hoc ſupra in capitulo de declinatione ſo-
lutum eſt.

CTractatus de nomine explicit. **C**De verbo incipit,

De verbo

Erbum est pars ora/

Verbo quo
tionis cū triibus & modis & formis sine
casu agēdi vel patiēdi significatiū: sic
dicit Pris. in principio. 8. li. Uerbo quo
accidūt: octo. genus: trips: modus: spēs:
figura: singatio: & persona cū numero: qui
qdā verba non preserunt natura vel usū impediēte.

Sciendum autem quodam inueniri defectu quorundam supradictorum accidentium: et hoc vel non necessitate fieri: vel fortune casu. Ergo necessitas non bipartita est: in significatore et in commoditate. id in consonantia elementorum. Sunt enim quodam que non solu in verbis: sed etiam in aliis partibus orationis quod significatiōis causa dici non debet: vel si velimus dicere masculinū ab eo quod est nupta nupta: vel a puerpa puerpus: oppugnat ipsa rex nam propter significatio ne que solis accidit feminis: nisi figura vel auctoritas intercidat. Figurā: ut dicitur bonus animus uxoris mihi nupta est. id. bonus huius animus: uxor mihi nupta est. Auctoritas. ut Plautus in Lassina. Libet carnius quod agat scire nouum nuptū pro maritū. Necnon in propositib⁹ primitiis quod sunt tertie personae: si velimus pferre utrum casus quod non potest accidere nisi secundum personam hoc eadem natura necessitas vetat. In commoditate vero vel in consonantia deficiunt quodam. ut si velimus ab eo quod est cursor et risus feminina facere finis analogias mutationes et in rībus absonū fit et incōgruū natura līraz. vñ Licero volēs ab eo quod est expulsor pferre femininū mutantur s. in t. et ex pultrix dixit. Tusclanaꝝ. s. Quid vita philia dux: o virtutis idagatrix epultrixque vitiorum. Idem in eodem. Regie virginis quod ut tonstricule tōdebat barbam ab eo quod est tonsor tonstrix femininū facit addita t. et ex eo diminutiū tonstricula formavit: quoniam a nutritor nutritrix: etiam a nutritrix nutricula dicitur per naturā. Per fortunā quoque duobus modis prohibemur quodam pferre: vel quod inusitata sunt: vel quod incōcinnia et turpia vel aspera plata videntur esse. Inusitata sunt quibus non inueniuntur ypsi auctores: quis proportione potestate faciente dicēdi: ut prex: nix: for. dor. positivū faris debet esse for. passiuū dorsum esse dor. Ea. n. quis rōe regule bñ dicantur: tñ quod in ysu auctorum non inueniuntur: recusamus dicere. Incōcinnia vero vel turpia vel aspera plata esse videbuntur metetur: vel mutantur: nutritrix: quod quis finis analogia debuisse dicitur: in tor. n. terminata mas. quod ex verbis nascuntur mutationes et in rībus et faciunt se. ut doctor doctrinæ: victor victrix. Cum igitur mas. sic nutritor ex eo finis analogia nascetur nutritrix: euphonie tñ causa cōcīsio facta est medie syllabe et dīr nutritrix: sic bob⁹ probouib⁹. Necnon et in extenu diversarum dictionum hoc solet fieri: ut cum nobis turpe est dicere: itaque nobiscum posterū pferet. Unde ergo ex his plerisque quatuor modis inuenitur: quod facit tam yba quod est alias partes orationis esse defectuas. Dīr tñ causa multa solet vel taceri vel regulā pferri: ut fas gemitū non habet. non sive facis siue faris vel fas istud dicam: alio potest significare. Cōiuncti viungis finis analogia debuit pferri, sed ne verbū esse putetur absque n. pferet viungis. Uenit veneris cum oia in us cor. propria secundum fint declinatiois: solū hoc tertie inuenitur: ne si yeni dicam? verbū esse putetur. Et far farris solū in r. desinet geminavit r. in obligis: ne si faris dicamus aliud mostret. Sicut regulā pugnātib⁹ regulā solet quodam taceri: ut ador. cuius gemitus in ysu frequenti non inuenitur: quod due dīr pugnāt in eo regulē. cum enī sit neutrum deberet penul. o. gemitus cor. ut equor equoris: s. cum habeat verbū adoro penit. p. dū. dīr p. dū. vñ et diuiniū eius. s. adorea o. p. dū. cum marmorea equorea o. cor. ergo repugnātib⁹ regulis manifest ador in frequēti ysu indeclinabile. In verbis quoque cum oia in eo desinētia secundum viungitios in ui faciant pteritū pfectus: ut teneo tenui. dīr causa maneo manifest facit: ne manus dīr manus putetur. et ne tenui: ne si nū diceremus a nūo esse videtur. Audeo ausus

sum: quod hausi ab haurio fit quis aspiret. Facit dic fer magis placuit per apocopam pferri dñe cā: ne si face dice duce fere diceremus aliud significare videtur. Quis hoc non in consumilibus oibus vel vniuersitis soleat fieri.

De generibus verborum.

Genera verborum sunt septē. s. actiuū: passiuū: neu trū: neutropassiuū: neutrūpassiuū: cōe et deponēs. Actiuū gnis dñ illud vbu qd̄ desinit in o. et pōt facere trāsitionē ad aliquā rōnale aial. vñ possit fieri puer sa locutio in pma vel scda persona p assumptionē r. Passiuū gnis est vbu qd̄ in o. desinēs nō pōt facere trāsitionē ad aliquā aial rōnale. vñ possit fieri puer sa locutio in pma vel scda persona p assumptionē r. In ter tia aut̄ persona sepe passiuū solet iueniri: s̄ ad muta et carē tia aia ptiēs. Dicimus. n. dñs olus: arat terra: inserit ar bos: currit spaciū. Quis. n. dicit aror: seroe. nisi poetica tō firmatio. i. plopopeia iducat. ḡ improprie illa pnt h̄re pri mā et scdam persona passiuor: in gbus et fateri pnt be dicte persona qd̄ in se fit: vt est Amo te: sequit qd̄ ille ad quē dixi pfectō id qd̄ a me audiuit dicat. Amor a te. Quedam tñ sunt absoluta: vt ditesco: viuo: ferueo: sedeo: qd̄ nō egent ca su ad cōplēdā sniaz: vñ passiuis quoq; carēt. Neutropas siū gnis est illud vbu qd̄ in pteritis pfectis et plusq; perfe ctis: et in his qd̄ formant ab eis retinet l̄raturā passiuor: in ceteris vō neutrop. et sunt gnqz. vñ v̄sus. Quinq; puer nu mero neutropassiuia tibi do. Haudeo cum fio soleo sil' audeo fido. Neutripassiuī gnis est vbu qd̄ h̄z l̄raturaz neu trop: et significationē passiuor: et significat passionē alium de illatā. et sunt q̄tuor: que stinenf in hoc v̄su. Exuloyapu lo vneo nubo q̄tuor ista Gēsum passiuū sub grece gerūt aliena. Uide in qnta pte in exulo. Lōe est illud vbu qd̄ in passiuā l̄ratura vtrāq; retinet significationē. s. actiuā et passiuā: vt criminor te: criminor a te. tñ in vnicā platione nō pōt h̄re vtrāq; constructionē. vñ incōgrue dñ. Criminor te et a te. Uerba at̄ cōia h̄z modernos sūt ista qd̄ in his v̄sib; cōtinēt. Largior expior veneror moror osculor hortor. Criminor amplector tibi sunt cōia lector. Hoc etiā v̄bum interptor in frequēti v̄su in vtrāq; significatiōe iuenit. et vt dicit p̄ris. in. 9. li. verbis plurimis que nunc in v̄su de ponēta sunt veteres sicut cōibus v̄si sunt. Deponēs ver bum est illud qd̄ in passiuā l̄ratura retinet tñ significatio nem actiuā: vt loquor.

De tempore verborum.

Tempus accidit v̄bo ad diuersi actū significatio nem accōmodatu. Tria sunt tpa: pns pteritū et futurū. Sed pteritū rursus diuidit in tria. s. in pteritū imperfectū: pteritū pfectū: et pteritū plusq; pfectum. Et iuste pteritū in tres dñias partimur. Nibil. n. certi ad noticiā nostrā pōt venire qd̄ gesta p diuersuz tpi spaciuor pteriti. Facile. n. dinoscit vt̄ multo an nup sint facta an ceperūt qdē necdū tñ sint pfecta. Itaq; fm q̄ accidit tps rebus q̄s agimus: nomē ipsi tpi imponimus pteritū imp fectū tps noiantes in quo res aliquē cepit geri necdū tñ est pfecta. Preteritū vō pfectū est illō in quo res pfecta mō strat. Preteritū plusq; pfectū est in quo res iā pridē pfecta oīdē. Instas aut̄ idividū est qd̄ vix stare pōt. vñ merito a quibusdā instas imperfectū noīat. nisi enī sit imper fectum in eo adhuc eē actus intelligi nō pōt. Qutuq; quoq; cum incertum sit et infinitū: et vtrum paulopost an multo erit nō potuit discretis quibusdā finibus declinatiōis vti: itaq; vna voce stentum fuit. De modis verborum.

Modi verborum sunt gnqz: idicatiūs: impatiūs: op totū: subiūctiūs: et infiūctiūs. Et idicatiūs quidem modus oīa h̄z tpa diuisa: q̄ppe eo modo oīa que egimus vel agimus vel acturi sumus: absq; vlo ipse dñcō idicamus. Impatiūs vō pns et futurū nāli qdāz

necessitate videat posse accipe. Ea. n. impatiūs qd̄ vel statū in pnti volumus fieri sine aliq; dilatiōe vel in futuro. Op tatiūs aut̄ qd̄ quis quoq; ipē videat ad futurū ptiēre. Ea enī optamus qd̄ volumus nobis vel in pns v̄l in futurū da ri: tñ etiā h̄z pteritū tps: qd̄ euēnit sepe de absentib; et igno tis reb; p̄cari: vt facta nobis possint in noticiaz venire: vt si filio meo rome in pnti degētē optās dicā. Utinā rome filius meus legisset auctores: ppter quos nūc ibi morat. Possim? tñ hoc vti mō etiā oīdētes qd̄ optamus nō euē nisse: vt utinā nō iuissim ad talē locū. In hoc aut̄ mō et in infinitiū tpa iūcta h̄nt latini pns cu pterito imperfecto: et pteritū pfectū cu plusq; pfecto ad imitationē grecorū. Subiūctiūs cu apud grecos iūcta h̄eat tpa: apud nos diuisa h̄z oīa qd̄ idicatiūs. Infinitiūs modus cōiūcta h̄z tpa qd̄ optatiūs pns et pteritū imperfectū: pteritū pfectum et plusq; pfectū qd̄ apud grecos. Lū. n. dicim⁹ lege re signamus rem imperfectā qd̄ ad pns v̄l ad pteritū imper fectū attinet. Lū vō legisse dicimus: rē pfectā demōstram⁹ que sua est: tā pteriti pfecti qd̄ plusq; pfecti. C Nō etiā q̄ v̄m noīs rei ipsius h̄z vbu infiūtū: vñ qdā nomē vbi hoc eē dicebat. Dico. n. Bonū est legere: ac si dicā. Bona ē le cito. Itaq; oīs modus finit⁹ pōt p h̄c modū iterptari: vt si dicā lego: qd̄ idicauī legere me. Lege qd̄ impauī legere te. Utinā legerē: qd̄ optauī legere me. Lū legā venio: qd̄ iūxi prius legere: post venire. Modi aut̄ sunt diuise inclinatiōes animi variis eius affect⁹ demonstrātes. Amodo de formatione preteriti perfecti videamus.

De pteritis pfectis primo regule generales.

Preteriti pfecti multiplices et varie sunt regule. Itaq; cōmodū putauim⁹ pmo qd̄ in eo sunt gñalia dicere. Postea vō p singulas syllabas tractare de eo. Dē igit̄ pteritū pfectū pma persona in i. terminat vt dicit p̄ris. in. 9. li. vt amauī: et assūptū sti facit scda: vt amauisti. T. vero assumpta cor. i. tertia facit: vt amauit. Mūs vō assumpta facit pma plalē: vt amauim⁹ i. tñ p̄nul. cor. Scda persona plalis a scda singulari fit addita s. vt amauistis. Tertia at̄ plalis ex pma singulari nascit i. finali uersa in e. pdu. et addita ruit vel re: vt amauerūt vel amauere: sparuerūt vel sparauere. Et noscīt hoc qdē tps a pnti: et vel pares cu eo h̄z syllabas: vt iuuo iuui: vel minuit vna syllaba: vt facio feci: vel vicit vna syllaba: vt oro orauī: curro cucurri. Itē oē pteritū pfectū disyllabū pdu. pma: vt emi: pter qdā de qb supra dixi in scda par te vbi posui regulas ad cognoscēdū accētū pme syllabe. Itē sic dicit p̄ris. in. 9. li. vbi agit de vbi scde iūgatiōis: obseruādū est in oīb; vbi qd̄ si minuat pntis syllabas pteritū: necessario pma pdu. in pterito: siue pdu. siue cor. sit in pnti nisi syncopā patiat: vt cieo: ciui: et p syncopā. cu. rideo risi moueo moui. Ergo lāgueo guī: liqueo lig pares h̄nt in pnti et in pterito syllabas: cor. n. penl. pteriti. Rep peri reppui apocopā patiē. Scias et q̄ forme gñales pteriti pfecti sunt octo. s. in ui. syllabā: in u. vel i ui. diuisas: in xi: et si: et in i. ante sonāte qd̄ in pnti tpe aī o vel eo v̄l. iuenit: et qd̄ in pncipio gemināt sonāte: et qd̄ in fine. Et i ui syllabā q̄tuor iūga. sunt vba qd̄ termināt pteritū. pme vt amo amas amauī: scde vt fleo fles fleui. tertie vt cupio cupis cupiui: qrte vt munio mūis muniui. In u vō tertie et qrte qd̄ in ui syllabā desinētia itercepta ii. sonāte cor. i. penul. vi. cupiui cupy: arcessui arcessy: audiui audi. In ui diuisas ouiz iūgationū vba iuēnūt terminātia. p̄sime vt tono tonas tonui. scde: vt teneo tenes tenui. tertie: vt aīnuo aīnūis aīnui. qrte: vt aperio aperis aperui: p̄silis p̄silui. In si vō secūde et tertie et qrte iūgatiōis in ueniuūt pterita. scde vt ardeo ardes arsi. tertie: vt ludo ludis lusi. qrte: vt haurio hauris hausi. In xi silr scde et tertie et qrte iuēnūt pterita. scde vt augeo auxi: mul